
Dezernat Hochschulentwicklungsplanung
Sachgebiet Strukturentwicklung

Stand: 

Auslastungsberechnung1) 2) WS 2016/2017
zusammenfassende Übersicht

Anglistik 100,05% 350,88  351,05  -0,17  96,06% 333,22  320,09  3,99

Germanistik 86,16% 408,95  352,36   93,74% 364,00  341,21  -7,58

Deutsch als Zweitsprache 140,77% 90,00  126,69  -36,69  160,15% 93,50  149,74  -19,38

Romanistik 85,35% 199,18  170,00   81,93% 176,13  144,30  3,42

Turkistik 85,91% 64,00  54,98   84,21% 60,50  50,95  1,69

Kommunikationswissenschaft 79,02% 41,00  32,40   53,92% 39,00  21,03  25,10

Geschichte 89,62% 216,60  194,12   123,86% 203,00  251,44  -34,24

Philosophie 105,15% 99,89  105,03  -5,14  97,11% 102,62  99,65  8,04

Evangelische Theologie 75,66% 56,00  42,37   77,75% 57,00  44,32  -2,09

Katholische Theologie 91,41% 55,67  50,89   81,00% 59,00  47,79  10,41

Kunst 134,64% 83,61  112,57  -28,96  147,90% 61,00  90,22  -13,26

Geographie 69,81% 62,00  43,28   52,92% 60,00  31,75  16,89

Gesellschafts- 
wissenschaften Sozialwissenschaften 109,03% 542,38  591,33  -48,95  95,50% 569,22  543,58  13,53

Erziehungswissenschaften 76,48% 425,76  325,63   70,33% 544,09  382,66  6,15

Sozialarbeitswissenschaften 115,53% 194,45  224,64  -30,19  121,70% 212,95  259,17  -6,18

Psychologie 76,04% 146,20  111,17   
Sport und Bewegungs- 
wissenschaften 85,51% 140,68  120,29   64,36% 148,00  95,25  21,15

Wirtschaftswissenschaften 139,30% 419,58  584,49  -164,91  120,14% 448,35  538,63  19,17

Informatik und Wirtschafts- 
informatik 261,68% 327,91  858,07  -530,16  205,37% 385,90  792,51  56,31

Mercator School of 
Management - Fakultät für 
Betriebswirtschaftslehre

Betriebswirtschaft 134,87% 413,92  558,24  -144,32  145,23% 412,92  599,68  -10,36

Mathematik Mathematik 115,90% 770,35  892,87  -122,52  103,28% 751,19  775,82  12,63

Physik Physik 95,92% 476,40  456,96   85,18% 483,28  411,65  10,74

Chemie Chemie 112,64% 551,75  621,51  -69,76  125,87% 548,75  690,72  -13,23

Biologie Biologie 86,55% 428,85  371,17   91,42% 371,05  339,23  -4,87

Informatik 270,94% 228,72  619,69  -390,97  255,23% 235,92  602,14  15,71

Angewandte Kognitions- und 
Medienwissenschaft 127,19% 106,20  135,08  -28,88  124,89% 100,60  125,64  2,30

Wirtschaftsingenieurwesen 186,64% 135,55  252,99  -117,44  208,10% 124,68  259,46  -21,46

Elektrotechnik 130,78% 430,30  562,73  -132,43  119,81% 444,78  532,90  10,96

Maschinenbau 187,71% 592,96  1113,06  -520,10  188,72% 629,15  1187,35  -1,01

Bauingenieurwesen 194,58% 393,80  766,26  -372,46  171,75% 397,20  682,19  22,83

Technik 77,88% 59,00  45,95   83,07% 46,00  38,21  -5,18

127,43% 8.512,54 10.847,87 123,47% 8.463,00 10.449,28

 S = supply (Angebot), D = demand (Nachfrage)

Erläuterungen

1) nach dem Berechnungsmodus des MIWFT vom 02.02.1987, einschließlich der Serviceverpflichtungen und unter Berücksichtigung relevanter Erlasse
2) ausgenommen LE Medizin

Basisdaten:
Lehrangebot aus der Kapazitätsberechnung 2016/2017:
 - Stellendaten zum 15.09.2016
 - vergütete Lehraufträge im Pflicht- und Wahlpflichtbereich als Durchschnitt der Werte des SS 2015 und WS 2015/2016
 - Reduzierungen von Lehrdeputaten als Durchschnitt der Werte des WS 2016/2017 und SS 2017
Studierendenzahlen: hochschuleigene Statistik WS 2016/2017 (Quelle: SuperX), Studierende in der Regelstudienzeit, Stand: Dezember 2016
Dienstleistungsverflechtung Stand: WS 2016/2017
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Dezernat Hochschulentwicklungsplanung
Sachgebiet Strukturentwicklung

Stand: Jan. 2017

Anlage 1 zur Auslastungsberechnung WS 2016/2017
Übersicht: Lehrnachfrage aus nicht Lehramt und Lehramt

Anglistik 100,05% 350,88  351,05  153,99  44% 197,06  56%

Germanistik 86,16% 408,95  352,36  118,63  34% 233,73  66%

Deutsch als Zweitsprache 140,77% 90,00  126,69  38,21  30% 88,48  70%

Romanistik 85,35% 199,18  170,00  93,40  55% 76,60  45%

Turkistik 85,91% 64,00  54,98  0,73  1% 54,25  99%

Kommunikationswissenschaft 79,02% 41,00  32,40  32,40  100% 0,00  0%

Geschichte 89,62% 216,60  194,12  84,98  44% 109,14  56%

Philosophie 105,15% 99,89  105,03  46,47  44% 58,56  56%

Evangelische Theologie 75,66% 56,00  42,37  11,01  26% 31,36  74%

Katholische Theologie 91,41% 55,67  50,89  10,85  21% 40,04  79%

Kunst 134,64% 83,61  112,57  33,15  29% 79,42  71%

Geographie 69,81% 62,00  43,28  29,39  68% 13,89  32%

Gesellschafts- 
wissenschaften Sozialwissenschaften 109,03% 542,38  591,33  490,55  83% 100,78  17%

Erziehungswissenschaften 76,48% 425,76  325,63  115,44  35% 210,19  65%

Sozialarbeitswissenschaften 115,53% 194,45  224,64  224,64  100% 0,00  0%

Psychologie 76,04% 146,20  111,17  

Sport und Bewegungs- 
wissenschaften 85,51% 140,68  120,29  0,00  0% 120,29  100%

Wirtschaftswissenschaften 139,30% 419,58  584,49  542,07  93% 42,42  7%

Informatik und Wirtschafts- 
informatik 261,68% 327,91  858,07  835,33  97% 22,74  3%

Mercator School of 
Management - Fakultät für 
Betriebswirtschaftslehre

Betriebswirtschaft 134,87% 413,92  558,24  539,94  97% 18,30  3%

Mathematik Mathematik 115,90% 770,35  892,87  645,40  72% 247,47  28%

Physik Physik 95,92% 476,40  456,96  368,94  81% 88,02  19%

Chemie Chemie 112,64% 551,75  621,51  453,17  73% 168,34  27%

Biologie Biologie 86,55% 428,85  371,17  191,34  52% 179,83  48%

Informatik 270,94% 228,72  619,69  618,16  100% 1,53  0%

Angewandte Kognitions- und 
Medienwissenschaft 127,19% 106,20  135,08  135,08  100% 0,00  0%

Wirtschaftsingenieurwesen 186,64% 135,55  252,99  252,99  100% 0,00  0%

Elektrotechnik 130,78% 430,30  562,73  562,73  100% 0,00  0%

Maschinenbau 187,71% 592,96  1113,06  1113,06  100% 0,00  0%

Bauingenieurwesen 393,80  766,26  759,25  99% 7,01  1%

Technik 77,88% 59,00  45,95  0,00  0% 45,95  100%

127,43% 8.512,54 10.847,87 8.501,30 78% 2.235,40 21%

 D = demand (Nachfrage), S = supply (Angebot)
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Dezernat Hochschulentwicklungsplanung
Sachgebiet Strukturentwicklung

Stand: Jan. 2017

Anlage 2 zur Auslastungsberechnung WS 2016/2017

Übersicht: Lehrnachfrage aus zugeordneten und nicht zugeordneten Studiengängen

Anglistik 100,05% 350,88  351,05  347,09  99% 3,96  1%

Germanistik 86,16% 408,95  352,36  350,79  100% 1,57  0%

Deutsch als Zweitsprache 140,77% 90,00  126,69  83,16  66% 43,53  34%

Romanistik 85,35% 199,18  170,00  152,29  90% 17,71  10%

Turkistik 85,91% 64,00  54,98  54,25  99% 0,73  1%

Kommunikationswissenschaft 79,02% 41,00  32,40  27,75  86% 4,65  14%

Geschichte 89,62% 216,60  194,12  184,75  95% 9,37  5%

Philosophie 105,15% 99,89  105,03  104,39  99% 0,64  1%

Evangelische Theologie 75,66% 56,00  42,37  42,37  100% 0,00  0%

Katholische Theologie 91,41% 55,67  50,89  50,89  100% 0,00  0%

Kunst 134,64% 83,61  112,57  112,57  100% 0,00  0%

Geographie 69,81% 62,00  43,28  0,00  0% 43,28  100%

Gesellschafts- 
wissenschaften Sozialwissenschaften 109,03% 542,38  591,33  589,22  100% 2,11  0%

Erziehungswissenschaften 76,48% 425,76  325,63  315,64  97% 9,99  3%

Sozialarbeitswissenschaften 115,53% 194,45  224,64  217,74  97% 6,90  3%

Psychologie 76,04% 146,20  111,17  

Sport und Bewegungs- 
wissenschaften 85,51% 140,68  120,29  120,29  100% 0,00  0%

Wirtschaftswissenschaften 139,30% 419,58  584,49  494,48  85% 90,01  15%

Informatik und Wirtschafts- 
informatik 261,68% 327,91  858,07  831,27  97% 26,80  3%

Mercator School of 
Management - Fakultät für 
Betriebswirtschaftslehre

Betriebswirtschaft 134,87% 413,92  558,24  449,64  81% 108,60  19%

Mathematik Mathematik 115,90% 770,35  892,87  696,77  78% 196,10  22%

Physik Physik 95,92% 476,40  456,96  332,70  73% 124,26  27%

Chemie Chemie 112,64% 551,75  621,51  527,21  85% 94,30  15%

Biologie Biologie 86,55% 428,85  371,17  358,07  96% 13,10  4%

Informatik 270,94% 228,72  619,69  434,29  70% 185,40  30%

Angewandte Kognitions- und 
Medienwissenschaft 127,19% 106,20  135,08  129,65  96% 5,43  4%

Wirtschaftsingenieurwesen 186,64% 135,55  252,99  168,06  66% 84,93  34%

Elektrotechnik 130,78% 430,30  562,73  380,61  68% 182,12  32%

Maschinenbau 187,71% 592,96  1113,06  917,20  82% 195,86  18%

Bauingenieurwesen 194,58% 393,80  766,26  736,39  96% 29,87  4%

Technik 77,88% 59,00  45,95  41,31  90% 4,64  10%

127,43% 8.512,54 10.847,87 9.250,84 85% 1.485,86 14%

 D = demand (Nachfrage), S = supply (Angebot)
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